Ata da Comissão de Seleção

Chamada Pública PPGE nº 009/2025 – PRODEXT

Referente ao Edital PROPPG nº 17/2025 - seleção de professores para o

Programa de Bolsas de Pós-doutorado no Exterior – PRODEXT

Centro: FAED

Programa: PPGE

Nº de vagas: 1 (uma) bolsa de pós-doutorado no exterior

Aos  01 dias do mês de Fevereiro  de 2026 reuniu-se a Comissão de  Seleção
composta  pelas/os  professores/as  Profª.  Drª.  Geovana  Mendonça  Lunardi
Mendes  (Presidente  –  UDESC),  Profª.  Drª.  Cléia  Demétrio  Pereira  (Membro
interno – UDESC) e Profª. Drª. Márcia Denise Pletsch (Membro externo – UFRRJ),
para analisar 01 (uma) inscrição recebida via SGPe  00000092/2026.
A documentação apensada no processo foi analisada e atende os termos do
Edital de Chamada Pública PPGE nº 009/2025 – PRODEXT.
O resultado :nal segue conforme disposto abaixoB

Classificação:

1.  Luciane Mulazani dos Santos

Assinam a ata os/as componentes da comissão.

Componentes da Banca de Seleção: Assinatura:

Geovana Mendonça Lunardi Mendes (UDESC)

Cléia Demétrio Pereira (UDESC)

Márcia Denise Pletsch (UFRRJ)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
09

2/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

W
55

02
P

W
.

89

Assinaturas do documento

Código para verificação: XW5502PW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GEOVANA MENDONCA LUNARDI MENDES (CPF: 827.XXX.999-XX) em 09/02/2026 às 16:44:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:55 e válido até 30/03/2118 - 12:34:55.

(Assinatura do sistema)

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 09/02/2026 às 21:56:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDAwOTJfOTJfMjAyNl9YVzU1MDJQVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00000092/2026 e o código
XW5502PW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.